
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений  
в государственную программу Мурманской области  

«Информационное общество» 
 

 
В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 

03.07.2013 № 369-ПП «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности государственных программ Мурманской области» 
Правительство Мурманской области постановляет : 

внести в государственную программу Мурманской области 
«Информационное общество», утвержденную постановлением Правительства 
Мурманской области от 30.09.2013 № 573-ПП (в редакции постановления 
Правительства Мурманской области от 28.11.2014 № 598-ПП), изменения 
согласно приложению.  
 
 
Губернатор 
Мурманской области                                         М. Ковтун 

 



1 
 

Приложение  
к постановлению Правительства 
Мурманской области 
от  __________  №  ______ 

 
 

Изменения в государственную программу Мурманской области 
«Информационное общество»  

 
 

1. В паспорте программы позицию «Финансовое обеспечение 
Программы» изложить в редакции: 

«Финансовое 
обеспечение 
Программы 
 

Всего по Программе    2 953 424,1 

тыс. рублей, в том числе:  
ОБ:  2 675 488,9 тыс. рублей, из них: 

 2014 год: 364 260,6 тыс. рублей, 

 2015 год: 332 569,2 тыс. рублей, 

 2016 год: 355 644,8 тыс. рублей, 
 2017 год: 366 426,7 тыс. рублей, 
 2018 год: 410 024,9 тыс. рублей, 
 2019 год: 418 464,8 тыс. рублей, 
 2020 год: 428 097,9 тыс. рублей; 

ФБ 65 050,8 тыс. рублей, из них: 
 2014 год:          28 658,3                   тыс. рублей; 
 2015 год:          36 392,5                   тыс. рублей; 

МБ: 137 999,8 тыс. рублей, из них: 

 2014 год: 58 278,3 тыс. рублей, 
 2015 год: 79 721,5 тыс. рублей; 

ВБС: 74 884,6 тыс. рублей, из них: 

 2014 год: 11 121,0 тыс. рублей, 
 2015 год: 9 009,0 тыс. рублей, 
 2016 год: 9 084,8 тыс. рублей, 
 2017 год: 9 084,8 тыс. рублей, 
 2018 год: 12 195,0 тыс. рублей, 
 2019 год: 12 195,0 тыс. рублей, 
 2020 год: 12 195,0 тыс. рублей» 

 
 

 

 
 



2 

2. Таблицу № 1 раздела III «Перечень показателей государственной программы» изложить в редакции: 

«№ п/п Государственная 
программа, показатель 

Ед. 
изм. 

Значение показателя   
Источник 
данных 

Соисполнитель, 
ответственный за 
выполнение 
показателя 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

Государственная программа "Информационное общество" 

I  Показатели целей государственной программы: 

1.1 

Доля граждан, 
использующих 
механизм получения 
государственных и 
муниципальных услуг 
в электронной форме 

% - 30 30 35 35 40  50  60  70  70  70  

ведомстве

нные 
данные 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи Мурманской 
области 

1.2 

Время ожидания в 
очереди при 
обращении заявителя в 
орган государственной 
власти (орган 
местного 
самоуправления) для 
получения 
государственных 
(муниципальных) 
услуг 

мин. - 30 24 15 13,9 15  15  15  15  15  15  

ведомстве

нные 
данные 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи Мурманской 
области 

1.3 

Доля исполнительных 
органов 
государственной 
власти и органов 
местного 
самоуправления 
области, имеющих 
доступ к 
геоинформационной 
системе 

% - - - 10 10 20  30  50  70  90  100  

ведомстве

нные 
данные 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи Мурманской 
области 

II Показатели задач государственной программы (целей подпрограмм): 

2.1 Подпрограмма 1 "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства" 



3 

2.1.1 

Доля граждан 
Мурманской области, 
зарегистрированных в 
Единой системе 
идентификации и 
аутентификации, %. 

ед. - - - 13 13 20  25  30  35  40  45  
Минкомс

вязи РФ 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи Мурманской 
области» 

2.1.2 

Доля граждан, 
имеющих доступ к 
получению 
государственных и 
муниципальных услуг 
по принципу одного 
окна 

% 18 30 34 50 60,6 90  90  90  90  90  90  

ведомстве

нные 
данные 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи Мурманской 
области 

2.1.3 

Доля населения, 
удовлетворенная 
информационной 
открытостью 
деятельности 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти Мурманской 
области 

% 20 20,5 32,8 23  25,5  28  30,5  33  35,5  38  

данные 
социолог

ического 
исследова

ния 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

2.2 
Подпрограмма 2 "Использование спутниковых навигационных технологий и других результатов космической деятельности в интересах социально-
экономического развития Мурманской области" 

2.2.1 

Доля объектов, 
мониторинг которых 
осуществляется с 
использованием 
геоинформационной 
системы, от общего 
числа объектов, 
подлежащих 
мониторингу 

% - - - - - 10  20  30  40  60  80  

ведомстве

нные 
данные 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи Мурманской 
области 

2.2.2 

Доля муниципальных 
образований, 
покрытых сигналом 
высокоточного 

% - - - - - -  20  40  60  80  100  

ведомстве

нные 
данные 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 



4 

позиционирования на 
основе технологий 
ГЛОНАСС/GPS 

связи Мурманской 
области» 

 
3. В разделе V «Сведения об участии муниципальных образований в реализации государственной программы»: 
3.1. Таблицу № 2 «Финансовое обеспечение государственной программы за счет местных бюджетов» изложить в 

редакции: 
 

«Государственная программа, подпрограмма, муниципальное образование 
Объемы финансирования за счет средств местных бюджетов, тыс. рублей 

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Государственная программа "Информационное общество" 137 999,8 58 278,3 79 721,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Апатиты с подведомственной территорией 14 690,6 10 768,2 3 922,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Кировск с подведомственной территорией 5 262,1 3 652,9 1 609,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ковдорский район 164,9 0,0 164,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Оленегорск с подведомственной территорией 4 428,0 0,0 4 428,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Мончегорск с подведомственной территорией 31 721,7 20 000,0 11 721,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Полярные Зори с подведомственной территорией 4 500,0 0,0 4 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ЗАТО г. Североморск 26 996,5  26 996,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ЗАТО п. Видяево 1 673,0 0,0 1 673,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ЗАТО г. Заозерск 2 517,6 0,0 2 517,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ЗАТО Александровск 38 413,2 23 857,2 14 556,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ловозерский район 2 760,2 0,0 2 760,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Печенгский район 2 508,0 0,0 2 508,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Терский район 2 364,0 0,0 2 364,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

Подпрограмма 1 "Развитие информационного общества и формирование 
электронного правительства" 

137 999,8 58 278,3 79 721,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Апатиты с подведомственной территорией 14 690,6 10 768,2 3 922,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Кировск с подведомственной территорией 5 262,1 3 652,9 1 609,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ковдорский район 164,9 0,0 164,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Оленегорск с подведомственной территорией 4 428,0 0,0 4 428,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Мончегорск с подведомственной территорией 31 721,7 20 000,0 11 721,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Полярные Зори с подведомственной территорией 4 500,0 0,0 4 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ЗАТО г. Североморск 26 996,5  26 996,5      

ЗАТО п. Видяево 1 673,0 0,0 1 673,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ЗАТО г. Заозерск 2 517,6 0,0 2 517,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ЗАТО Александровск 38 413,2 23 857,2 14 556,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ловозерский район 2 760,2 0,0 2 760,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Печенгский район 2 508,0 0,0 2 508,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Терский район 2 364,0 0,0 2 364,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0» 

 
3.2. Таблицу № 3 «Значения целевых показателей государственной программы в разрезе муниципальных образований» 

изложить в редакции: 

«N 
п/п 

Государственная 
программа, 
показатель, 

муниципальное 
образование 

Ед. 
изм. 

Значение показателя 

Источник 
данных 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

факт факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

 Государственная программа "Информационное общество" 



6 

 
Показатель подпрограммы "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства" - количество действующих МФЦ предоставления 
государственных и муниципальных услуг 

 

Количество 
действующих МФЦ 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 

 4 6 11 10 18  18  18  18  18  18  
ведомственные 
данные 

1 г. Мурманск  3 3 3 3 3  3  3  3  3  3  
ведомственные 
данные 

2 
г. Апатиты с 
подведомственной 
территорией 

   1 0 1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

3 
г. Кировск с 
подведомственной 
территорией 

   1 1 1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

4 Ковдорский район      1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

5 
г. Мончегорск с 
подведомственной 
территорией 

   1 1 1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

6 
г. Оленегорск с 
подведомственной 
территорией 

  1 1 1 1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

7 
г. Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией 

     1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

8 ЗАТО п. Видяево      1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

9 ЗАТО г. Заозерск      1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

10 ЗАТО г.    1 1 1  1  1  1  1  1  ведомственные 



7 

Североморск данные 

11 
ЗАТО 
Александровск 

   1 1 1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

12 
Кандалакшский 
район 

  1 1 1 1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

13 Ловозерский район      1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

14 Печенгский район      1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

15 Терский район      1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные 

16 Кольский район  1 1 1 1 1  1  1  1  1  1  
ведомственные 
данные» 

 
4. В разделе VI «Информация об участии территориальных представительств федеральных органов исполнительной 

власти, хозяйствующих субъектов, общественных, научных и иных организаций Мурманской области, а также 
государственных внебюджетных фондов в реализации государственной программы» число «91 410,8» заменить числом «74 
884,6». 

5. Таблицу № 4 «Сведения об объемах финансирования государственной программы «Информационное общество» 
раздела VII «Сведения об объёмах финансирования государственной программы» изложить в редакции: 

 

  

Объемы финансирования подпрограммы, тыс. рублей 

Всего Всего Всего Всего Всего 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

«Государственная 
программа 

«Информационное 
общество» 

Всего 2 953 424,1 428 196,0 2 675 488,9 361 644,7 65 050,8 28 648,3 137 999,8 28 988,8 74 884,6 8 914,2 

2014 462 318,2 428 196,0 364 260,6 361 644,7 28 658,3 28 648,3 58 278,3 28 988,8 11 121,0 8 914,2 

2015 457 692,2  332 569,2  36 392,5  79 721,5  9 009,0  

2016 364 729,6  355 644,8  0,0  0,0  9 084,8  

2017 375 511,5  366 426,7  0,0  0,0  9 084,8  

2018 422 219,9  410 024,9  0,0  0,0  12 195,0  

2019 430 659,8  418 464,8  0,0  0,0  12 195,0  



8 

2020 440 292,9  428 097,9  0,0  0,0  12 195,0  

Аппарат Правительства 
Мурманской области 

Всего 630 985,8 93 322,5 556 101,2 84 408,3 0,00  0,00  74 884,6 8 914,2 

2014 95 576,5 93 322,5 84 455,5 84 408,3 0,00  0,00  11 121,0 8 914,2 

2015 82 709,3  73 700,3  0,0  0,0  9 009,0  

2016 84 792,8  75 708,0  0,0  0,0  9 084,8  

2017 85 897,6  76 812,8  0,0  0,0  9 084,8  

2018 94 003,2  81 808,2  0,0  0,0  12 195,0  

2019 94 003,2  81 808,2  0,0  0,0  12 195,0  

2020 94 003,2  81 808,2  0,0  0,0  12 195,0  

Министерство 
образования и науки 
Мурманской области 

Всего 65 992,6 6 523,8 55 992,6 6 523,8 10 000,0  0,0  0,0  

2014 6 523,8 6 523,8 6 523,8 6 523,8 0,0  0,0  0,0  

2015 19 965,8  9 965,8  10 000,0  0,0  0,0  
2016 9 965,8  9 965,8  0,0  0,0  0,0  
2017 9 965,8  9 965,8  0,0  0,0  0,0  
2018 6 523,8  6 523,8  0,0  0,0  0,0  
2019 6 523,8  6 523,8  0,0  0,0  0,0  
2020 6 523,8  6 523,8  0,0  0,0  0,0  

Министерство 
строительства и 
территориального 

развития Мурманской 
области 

Всего 1 600,0 700,0 1 600,0 700,0 0,0  0,0  0,0  

2014 700,0 700,0 700,0 700,0 0,0  0,0  0,0  

2015 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2016 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2017 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2018 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2019 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2020 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

Министерство труда и 
социального развития 
Мурманской области 

Всего 26 300,9 4 290,0 26 300,9 4 290,0 0,0  0,0  0,0  

2014 4 653,3 4 290,0 4 653,3 4 290,0 0,0  0,0  0,0  

2015 3 931,1  3 931,1  0,0  0,0  0,0  
2016 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2017 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2018 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2019 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2020 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  

Министерство юстиции Всего 15 913,6 2 186,6 15 913,6 2 186,6 0,0  0,0  0,0  



9 

 

Мурманской области 2014 2 306,0 2 186,6 2 306,0 2 186,6 0,0  0,0  0,0  

2015 2 447,6  2 447,6  0,0  0,0  0,0  

2016 2 121,0  2 121,0  0,0  0,0  0,0  

2017 2 121,0  2 121,0  0,0  0,0  0,0  

2018 2 306,0  2 306,0  0,0  0,0  0,0  

2019 2 306,0  2 306,0  0,0  0,0  0,0  

2020 2 306,0  2 306,0  0,0  0,0  0,0  

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

Всего 2 212 631,2 321 173,1 2 019 580,6 263 536,0 55 050,8 28 648,3 137 999,8 28 988,8 0,00 0,00 

2014 352 558,6 321 173,1 265 622,0 263 536,0 28 658,3 28 648,3 58 278,3 28 988,8 0,00 0,00 

2015 348 488,4  242 374,4  26 392,5  79 721,5  0,0  
2016 264 156,7  264 156,7  0,0  0,0  0,0  
2017 273 833,8  273 833,8  0,0  0,0  0,0  
2018 315 693,6  315 693,6  0,0  0,0  0,0  
2019 324 133,5  324 133,5  0,0  0,0  0,0  
2020 333 766,6  333 766,6  0,0  0,0  0,0  

Подпрограмма 1 
«Развитие 

информационного 
общества и 

формирование 
электронного 
правительства» 

Всего 2 883 820,2 426 373,9 2 605 885,0 359 822,6 65 050,8 28 648,3 137 999,8 28 988,8 74 884,6 8 914,2 

2014 460 481,8 426 373,9 362 424,2 359 822,6 28 658,3 28 648,3 58 278,3 28 988,8 11 121,0 8 914,2 

2015 455 261,1  330 138,1  36 392,5  79 721,5  9 009,0  
2016 361 189,6  352 104,8  0,0  0,0  9 084,8  
2017 362 274,4  353 189,6  0,0  0,0  9 084,8  
2018 404 977,6  392 782,6  0,0  0,0  12 195,0  
2019 414 867,8  402 672,8  0,0  0,0  12 195,0  
2020 424 767,9  412 572,9  0,0  0,0  12 195,0  

Подпрограмма 2 
«Использование 
спутниковых 
навигационных 

технологий и других 
результатов космической 

деятельности в 
интересах социально-

экономического развития 
Мурманской области» 

Всего 69 603,9 1 822,0 69 603,9 1 822,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014 1 836,4 1 822,0 1 836,4 1 822,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 2 431,1  2 431,1  0,0  0,0  0,0  
2016 3 540,0  3 540,0  0,0  0,0  0,0  
2017 13 237,1  13 237,1  0,0  0,0  0,0  
2018 17 242,3  17 242,3  0,0  0,0  0,0  
2019 15 792,0  15 792,0  0,0  0,0  0,0  
2020 15 525,0  15 525,0  0,0  0,0  0,0»  



10 

6. Таблицу № 5 раздела VIII «Описание мер государственного 
регулирования» изложить в редакции: 
 

«Таблица № 5 
 

Перечень нормативных правовых актов, планируемых 
к разработке в рамках реализации мер 
государственного регулирования 

 

№ 
п/
п 

Вид 
нормативного 
правового акта 

Основные положения 
нормативного 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки 
принятия 

Подпрограмма "Развитие информационного общества и формирование 
электронного правительства" 

1 Закон 
Мурманской 
области 

Внесение изменений в 
Закон Мурманской 
области "Об архивном 
деле в Мурманской 
области". При 
условии принятия 
проекта Федерального 
закона "О внесении 
изменений в 
Федеральный закон 
"Об архивном деле в 
Российской 
Федерации" в части 
разграничения 
полномочий в области 
архивного дела 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

после принятия 
Федерального 
закона 

2 Постановление 
Правительства 
Мурманской 
области 

Положение о порядке 
учета и ведения 
реестра 
информационных 
систем органов 
государственной 
власти Мурманской 
области 

Структура реестра, 
порядок его ведения, 
ответственность и 
сроки предоставления 
информации, паспорт 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

2 квартал 2015 



11 

государственной 
информационной 
системы 

3 Постановление 
Правительства 
Мурманской 
области 

Концепция 
построения и развития 
портальной системы 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти Мурманской 
области, её цели, 
принципы, механизмы 
реализации. 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

3 квартал 2015 

4 Постановление 
Правительства 
Мурманской 
области 

Положение о системе 
официальных 
интернет-ресурсов 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти Мурманской 
области. 
Структура системы, 
закрепление 
ответственных за 
сопровождение, 
порядок создания 
новых ресурсов, 
требования к 
контенту, мониторинг 
ресурсов и др. 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области, Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

3 квартал 2015 

5 Постановление 
Правительства 
Мурманской 
области 

Положение о реестре 
официальных 
интернет-ресурсов 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти Мурманской 
области 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

4 квартал 2015 

6 Распоряжение Регламент Комитет по 4 квартал 2015 



12 

Правительства 
Мурманской 
области 

информационного и 
технического 
сопровождения 
портала 
Правительства 
Мурманской области 

развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области, Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области, 
исполнительные 
органы 
государственной 
власти 
Мурманской 
области 

7 Внутренние 
распорядительны

е акты (приказы) 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти 
Мурманской 
области 

Регламенты 
официальных сайтов 
ИОГВ МО, 
тематических сайтов 
ИОГВ МО, интернет-
сервисов СОИР. 

Исполнительные 
органы 
государственной 
власти 
Мурманской 
области 

4 квартал 2015 – 2 
квартал 2016 

8 Постановления, 
распоряжения 
Правительства 
Мурманской 
области 

Стратегия развития 
предоставления 
государственных, 
муниципальных, 
социально значимых 
услуг в электронном 
виде 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

3 квартал 2014, 
после принятия 
соответствующег

о документа на 
федеральном 
уровне 

9 Постановления, 
распоряжения 
Правительства 
Мурманской 
области 

Программа 
информатизации 
субъекта до 2018 г. с 
учетом концепции 
региональной 
информатизации 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

4 квартал 2015, 
после принятия 
концепции 
информатизации 
на федеральном 
уровне 

10 Постановления, 
распоряжения 
Правительства 

Установление 
требований об 
организации 

Комитет по 
развитию 
информационны

1 квартал 2016, 
после принятия 
соответствующег



13 

Мурманской 
области 

межведомственного 
информационного 
взаимодействия при 
оказании услуг 
учреждениями и 
предприятиями, 
подведомственными 
органам власти 

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

о документа на 
федеральном 
уровне 

11 Постановления, 
распоряжения 
Правительства 
Мурманской 
области 

Обеспечение 
преимущественно 
межведомственного и 
внутриведомственног

о документооборота в 
электронном виде 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

2 квартал 2016, 
после принятия 
соответствующег

о документа на 
федеральном 
уровне 

12 Постановления 
Правительства 
Мурманской 
области 

Актуализация 
положения о порядке 
аккредитации 
журналистов при 
Правительстве 
Мурманской области 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

по мере 
необходимости 

13 Постановления 
Правительства 
Мурманской 
области 

Положения о 
проведении 
творческих конкурсов 
и составах комиссий 
по подведению итогов 
конкурсов 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

ежегодно по 
конкретному 
конкурсу 

14 Приказ Комитета 
по развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

Об утверждении 
государственного 
задания на 
предоставление 
государственных и 
муниципальных услуг 
ГОБУ "МФЦ МО" 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

ежегодно, декабрь 

15 Приказ Комитета 
по развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

Инструкция по работе 
в ИАС МФЦ 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

2014 

16 Приказ Комитета Инструкция Комитет по 1 квартал 2014 



14 

по развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

пользователя 
информационной 
системы "Система 
исполнения 
регламентов", 
предназначенной для 
межведомственного 
электронного 
взаимодействия и 
оказания услуг в 
электронном виде 

развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

17 Приказ Комитета 
по развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

Рекомендации по 
настройке рабочего 
места пользователя 
системы "Система 
исполнения 
регламентов", 
предназначенной для 
межведомственного 
электронного 
взаимодействия и 
оказания услуг в 
электронном виде 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

1 квартал 2014 

18 Приказ Комитета 
по развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

Инструкция 
пользователя 
информационной 
системы 
"Межведомственный 
сервисный центр", 
предназначенной для 
межведомственного 
электронного 
взаимодействия 
сведениями, 
находящимися в 
распоряжение ИОГВ 
и ОМСУ МО 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

2 квартал 2014 

19 Приказы 
Комитета по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 

Методики по 
отдельным 
направлениям 
развития архивного 
дела. 
Совершенствование 
методологии 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

в течение 
планового 
периода 



15 

области организации 
хранения, 
комплектования, 
учета и использования 
документов 
Архивного фонда 
Мурманской области 

Подпрограмма "Использование спутниковых навигационных технологий и других 
результатов космической деятельности в интересах социально-экономического 

развития Мурманской области" 

1 Постановление 
Правительства 
Мурманской 
области 

О регистрации ИС 
Геоинформационная 
система МО 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи области 

2015 

2 Постановление 
Правительства 
Мурманской 
области 

Разработка или 
изменение 
учредительных 
(уставных) 
документов 
организации 
выполняющей 
функции ЦКУ 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи области 

2015 

3 Постановление 
Правительства 
Мурманской 
области 

Постановление о 
контроле банка 
метаданных, 
исключающих 
дублирование 
приобретения 
материалов ДЗЗ (для 
ИОГВ и ОМСУ) при 
размещении 
государственных и 
муниципальных 
заказов 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи области 

2015 - 2020 

4 Распоряжение 
ПМО 

О создании ЦКУ или 
возложении 
обязанностей ЦКУ на 
действующее 
учреждение 
(предприятие) 

Министерство 
имущественных 
отношений МО 

2015 

5 Приказ Комитета Регламент, Комитет по 2016 - 2018 



16 

по развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

определяющий 
правила работы с 
геоинформационной 
системой 
инфраструктуры 
пространственных 
данных. 

развитию 
информационны

х технологий и 
связи области 

6 Приказы 
Комитета по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области 

Соглашение об 
информационном 
взаимодействии 
регионального 
оператора 
инфраструктура 
пространственных 
данных с 
потребителями 
пространственных 
данных на территории 
Мурманской области 

Комитет по 
развитию 
информационны

х технологий и 
связи области 

2016-2018 

7. В приложении № 1 к программе: 
7.1. В паспорте подпрограммы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного правительства»: 
7.1.1. Позицию «Целевые показатели подпрограммы» изложить в редакции:  

«Целевые 
показатели 
подпрограммы 

 доля граждан Мурманской области, 
зарегистрированных в Единой системе 
идентификации и аутентификации 

 доля граждан, имеющих доступ к 
получению государственных и 
муниципальных услуг по принципу 
одного окна 

 доля населения, удовлетворенная 
информационной открытостью 
деятельности исполнительных органов 
государственной власти Мурманской 
области» 

 
7.1.2. Позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в 

редакции:  

«Финансовое обеспечение 
подпрограммы 

Всего по 
подпрограмме 

2 883 820,2 тыс. рублей, 

в том числе:   

ОБ: 2 605 885,0 тыс. рублей, из них: 
2014 год: 362 424,2 тыс. рублей, 
2015 год: 330 138,1 тыс. рублей, 



17 

2016 год: 352 104,8 тыс. рублей, 
2017 год: 353 189,6 тыс. рублей, 
2018 год: 392 782,6 тыс. рублей, 
2019 год: 402 672,8 тыс. рублей, 
2020 год: 412 572,9 тыс. рублей; 

 
ФБ: 65 050,8 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 28 658,3 тыс. рублей, 

2015 год: 36 392,5 тыс. рублей, 

МБ: 137 999,8 тыс. рублей, из них: 
2014 год: 58 278,3 тыс. рублей, 

2015 год: 79 721,5 тыс. рублей; 

ВБС: 74 884,6 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 11 121,0 тыс. рублей, 
2015 год: 9 009,0 тыс. рублей, 
2016 год: 9 084,8 тыс. рублей, 
2017 год: 9 084,8 тыс. рублей, 
2018 год: 12 195,0 тыс. рублей, 
2019 год: 12 195,0 тыс. рублей, 
2020 год: 12 195,0 тыс. рублей» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

7.2. Таблицу № 1 раздела III «Перечень показателей подпрограммы» изложить в редакции: 

«№ 
п/п 

Подпрограмма, показатель Ед. 
изм. 

Значение показателя  Источник 
данных 

Соисполнитель, 
ответственный за 
выполнение 
показателя 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

Подпрограмма "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства" 

I Показатели целей подпрограммы: "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства" 

1.1. 

Доля граждан Мурманской 
области, 
зарегистрированных в 
Единой системе 
идентификации и 
аутентификации 

% - - - 13 13 20  25  30  35  40  45  Минкомсвязи РФ 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

1.2 

Доля граждан, имеющих 
доступ к получению 
государственных и 
муниципальных услуг по 
принципу одного окна 

% 18 30 34 50 60,6 90  90  90  90  90  90  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

1.3 

Доля населения, 
удовлетворенная 
информационной 
открытостью деятельности 
исполнительных органов 
государственной власти 
Мурманской области 

% 20 20,5 32,8 23  25,5  28  30,5  33  35,5  38  
данные 

социологического 
исследования 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

II Показатели задач подпрограммы: 

2.1 Задача 1.1 "Развитие современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления" 

2.1.1 Доля исполнительных 
органов власти, имеющих 
доступ к ресурсам 
информационно-
вычислительной сети на 

% 27 40 40 44 44 48  52  58  64  70  80  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 



19 

скорости более 100 Мбит/с Мурманской 
области 

2.1.2 Наличие действующей 
комплексной системы 
защиты информации в 
информационно-
вычислительной сети 
исполнительных органов 
государственной власти 
Мурманской области 

да - 
1/ 

нет - 
0 

0 0 0 0 0 1  1  1  1  1  1  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.2 Задача 1.2 "Развитие архитектуры электронного правительства" 

2.2.1 Доля работоспособных 
электронных сервисов, 
отвечающих актуальным 
требованиям федеральных 
органов власти и 
обеспечивающих оказание 
услуг в электронном виде, 
организацию 
межведомственного 
электронного 
взаимодействия  

шт. - 100 100 100 100 100   100   100   100   100   100   
ведомственные 

данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.2.2 Доля федеральных органов 
государственной власти 
РФ, являющихся 
абонентами Системы 
межведомственного 
электронного 
документооборота 
(МЭДО), для которых 
настроено технологическое 
соответствие, 
обеспечивающее 
исполнительным органам 
государственной власти 
возможность обмена 
документами в виде 

% - - - 30 30 50  70  90  100  100  100  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 



20 

электронных образов 

2.3 Задача 1.3 "Создание и развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг" 

2.3.1 Количество действующих 
многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 

ед. 4 6 6 11 10 18  18  18  18  18  18  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.3.2 Уровень 
удовлетворенности 
граждан качеством 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 

% 70 72 72 72 94,7 85  87  90  90  90  90  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.4 Задача 1.4 "Сохранение и пополнение Архивного фонда Мурманской области" 

2.4.1 Доля документов на всех 
видах носителей 
государственных архивов, 
находящихся в 
нормативных условиях, 
обеспечивающих их 
постоянное (вечное) 
хранение, в общем 
количестве архивных 
документов 

% 80,1 80,1 80,1 80,3 80,3 80,4  80,5  80,6  80,7  80,8  80,9  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.4.2 Доля архивных фондов 
государственных архивов, 
информация о которых 
внесена в электронную 
базу данных единого 
государственного учета 
Архивного фонда 
Российской Федерации 

% 55 60 60 65 65 70  75  80  85  90  100  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.5 Задача 1.5 "Управление развитием информационного общества и формированием электронного правительства" 



21 

2.5.1 Количество 
разработанных, принятых, 
актуализированных 
нормативных правовых 
актов в сфере повышения 
качества и доступности 
государственных и 
муниципальных услуг, 
формирования 
архитектуры электронного 
правительства и развития 
ИС и 
телекоммуникационной 
инфраструктуры ИОГВ 
МО 

ед. 36 16 16 10 11 10  10  10  10  10  10  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.5.2 Доля выданных 
экспертных заключений от 
общего количества 
направленных на 
экспертизу 
административных 
регламентов 

% 100 100 100 100 100 100  100  100  100  100  100  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.5.3 Количество проведенных 
проверок по соблюдению 
законодательства об 
архивном деле в 
Российской Федерации 

про

верк

а 
2 2 2 3 4 3  3  3  3  3  3  ведомственные 

данные 

Комитет по 
развитию 

информационных 
технологий и 

связи 
Мурманской 
области 

2.6 Задача 1.6 "Обеспечение населения актуальной, достоверной информацией о деятельности исполнительных органов государственной власти Мурманской области" 

2.6.1 

Количество журналистов, 
сотрудничающих с 
Губернатором и 
Правительством 
Мурманской области 

чел. 150 150 150 150 150 150  150  150  150  150  150  ведомственные 
данные 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

2.6.2 

Доля представителей 
средств массовой 
информации, 
удовлетворенных 

% 90 87 88 88 88 89  90  91  92  93  94  

ведомственные 
данные, 

полученные на 
основе 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 



22 

качеством взаимодействия 
с исполнительными 
органами государственной 
власти, от числа 
опрошенных 

анкетирования 

2.6.3 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
взаимодействие со 
средствами массовой 
информации 

ед. 22 16 17 31 32 27  27  27  27  27  27  ведомственные 
данные 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

2.6.4 

Доля опубликованной 
информации о 
деятельности 
государственных органов 
власти Мурманской 
области и социально 
значимой информации в 
общем объеме публикаций 
газеты "Мурманский 
вестник" 

% 52,8 65 55,5 50 49 50  50  50  50  50  50  

отчет ГОАУ 
"Редакция газеты 

"Мурманский 
вестник" 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

2.6.5 Доля опубликованных 
нормативных правовых 
актов Мурманской области 
и сведений о размещении 
информации об 
официальном 
опубликовании 
нормативных правовых 
актов в электронном 
бюллетене Правительства 
Мурманской области от 
общего количества 
поступивших за отчетный 
период 

% - 100 100 100 100 100  100  100  100  100  100  

отчет ГОАУ 
"Редакция газеты 

"Мурманский 
вестник" 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 

2.6.6 Общий тираж газеты 
"Мурманский вестник" тыс. 

экз. 
1446 1464 1464 1230 1230 1225  1225  1225  1225  1225  1225  

отчет ГОАУ 
"Редакция газеты 

"Мурманский 
вестник" 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области 



23 

2.6.7 Доля общего тиража 
газеты "Мурманский 
вестник", бесплатно 
распространенного среди 
малочисленных и 
социально незащищенных 
слоев населения г. 
Мурманска и Мурманской 
области 

% 48,2 48,2 48,2 55 55 55  55  55  55  55  55  

отчет ГОАУ 
"Редакция газеты 

"Мурманский 
вестник" 

Аппарат 
Правительства 
Мурманской 
области» 

 

7.3. Таблицу № 2 раздела IV «Сведения об объёмах финансирования подпрограммы» изложить в редакции: 
 

  

Объемы финансирования подпрограммы, тыс. рублей 

Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

«Подпрограмма 1 «Развитие 
информационного общества 

и формирование 
электронного 
правительства» 

Всего 2 883 820,2 426 374,0 2 605 885,0 359 822,7 65 050,8 28 648,3 137 999,8 28 988,8 74 884,6 8 914,2 

2014 460 481,8 426 374,0 362 424,2 359 822,7 28 658,3 28 648,3 58 278,3 28 988,8 11 121,0 8 914,2 

2015 455 261,1  330 138,1  36 392,5  79 721,5  9 009,0  
2016 361 189,6  352 104,8  0,0  0,0  9 084,8  
2017 362 274,4  353 189,6  0,0  0,0  9 084,8  
2018 404 977,6  392 782,6  0,0  0,0  12 195,0  
2019 414 867,8  402 672,8  0,0  0,0  12 195,0  
2020 424 767,9  412 572,9  0,0  0,0  12 195,0  

Аппарат Правительства 
Мурманской области 

Всего 630 985,8 93 322,5 556 101,2 84 408,3 0,00  0,00  74 884,6 8 914,2 

2014 95 576,5 93 322,5 84 455,5 84 408,3 0,00  0,00  11 121,0 8 914,2 

2015 82 709,3  73 700,3  0,0  0,0  9 009,0  

2016 84 792,8  75 708,0  0,0  0,0  9 084,8  

2017 85 897,6  76 812,8  0,0  0,0  9 084,8  

2018 94 003,2  81 808,2  0,0  0,0  12 195,0  

2019 94 003,2  81 808,2  0,0  0,0  12 195,0  

2020 94 003,2  81 808,2  0,0  0,0  12 195,0  

Министерство образования и 
науки Мурманской области 

Всего 65 992,6 6 523,8 55 992,6 6 523,8 10 000,0  0,0  0,0  

2014 6 523,8 6 523,8 6 523,8 6 523,8 0,0  0,0  0,0  



24 

2015 19 965,8  9 965,8  10 000,0  0,0  0,0  
2016 9 965,8  9 965,8  0,0  0,0  0,0  
2017 9 965,8  9 965,8  0,0  0,0  0,0  
2018 6 523,8  6 523,8  0,0  0,0  0,0  
2019 6 523,8  6 523,8  0,0  0,0  0,0  
2020 6 523,8  6 523,8  0,0  0,0  0,0  

Министерство строительства и 
территориального развития 

Мурманской области 

Всего 1 600,0 700,0 1 600,0 700,0 0,0  0,0  0,0  

2014 700,0 700,0 700,0 700,0 0,0  0,0  0,0  

2015 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2016 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2017 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2018 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2019 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

2020 150,0  150,0  0,0  0,0  0,0  

Министерство труда и 
социального развития 
Мурманской области 

Всего 26 300,9 4 290,0 26 300,9 4 290,0 0,0  0,0  0,0  

2014 4 653,3 4 290,0 4 653,3 4 290,0 0,0  0,0  0,0  

2015 3 931,1  3 931,1  0,0  0,0  0,0  
2016 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2017 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2018 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2019 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  
2020 3 543,3  3 543,3  0,0  0,0  0,0  

Министерство юстиции 
Мурманской области 

Всего 15 913,6 2 186,6 15 913,6 2 186,6 0,0  0,0  0,0  

2014 2 306,0 2 186,6 2 306,0 2 186,6 0,0  0,0  0,0  

2015 2 447,6  2 447,6  0,0  0,0  0,0  

2016 2 121,0  2 121,0  0,0  0,0  0,0  

2017 2 121,0  2 121,0  0,0  0,0  0,0  

2018 2 306,0  2 306,0  0,0  0,0  0,0  

2019 2 306,0  2 306,0  0,0  0,0  0,0  

2020 2 306,0  2 306,0  0,0  0,0  0,0  

Комитет по развитию 
информационных технологий и 
связи Мурманской области 

Всего 2 143 027,3 319 351,1 1 949 976,7 261 714,0 55 050,8 28 648,3 137 999,8 28 988,8 0,0 0,00 
2014 350 722,2 319 351,1 263 785,6 261 714,0 28 658,3 28 648,3 58 278,3 28 988,8 0,0 0,00 

2015 346 057,3  239 943,3  26 392,5  79 721,5  0,0  

2016 260 616,7  260 616,7  0,0  0,0  0,0  



25 

2017 260 596,7  260 596,7  0,0  0,0  0,0  

2018 298 451,3  298 451,3  0,0  0,0  0,0  

2019 308 341,5  308 341,5  0,0  0,0  0,0  

2020 318 241,6  318 241,6  0,0  0,0  0,0»  

 
7.4. Таблицу № 3 раздела V «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в редакции: 

«№ 
п/п 

Государственная 
программа, 

подпрограмма, основное 
мероприятие, 

ведомственная целевая 
программа 

Срок 
выполне-

ния 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Ожидаемый 
конечный результат 

выполнения 
основного 

мероприятия 

Соисполнители, 
участники Годы 

реализации Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

 

Подпрограмма «Развитие 
информационного общества 
и формирование 
электронного 
правительства» 

2014-2020 

Всего 2 883 820,2 2 605 885,0 65 050,8 137 999,8 74 884,6  
 

Аппарат Правительства 
Мурманской области,  

Министерство 
образования и науки 
Мурманской области, 

Министерство 
строительства и 
территориального 

развития Мурманской 
области, Министерство 
труда и социального 
развития Мурманской 
области, Министерство 
юстиции Мурманской 

области 

2014 460 481,8 362 424,2 28 658,3 58 278,3 11 121,0 

2015 455 261,1 330 138,1 36 392,5 79 721,5 9 009,0 

2016 361 189,6 352 104,8 0,0 0,0 9 084,8 

2017 362 274,4 353 189,6 0,0 0,0 9 084,8 

2018 404 977,6 392 782,6 0,0 0,0 12 195,0 

2019 414 867,8 402 672,8 0,0 0,0 12 195,0 

2020 424 767,9 412 572,9 0,0 0,0 12 195,0 

1. 

Задача 1.1. Развитие 
современной 
информационной и 
телекоммуникационной 
инфраструктуры 
исполнительных органов 
государственной власти и 
органов местного 
самоуправления 

2014-2020 

Всего 125 460,8 125 460,8 0,0 0,0 0,0  
 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 18 605,3 18 605,3 0,0 0,0 0,0 

2015 15 232,1 15 232,1 0,0 0,0 0,0 

2016 15 985,6 15 985,6 0,0 0,0 0,0 

2017 16 691,9 16 691,9 0,0 0,0 0,0 

2018 18 663,3 18 663,3 0,0 0,0 0,0 

2019 19 629,4 19 629,4 0,0 0,0 0,0 



26 

2020 20 653,2 20 653,2 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Основное мероприятие. 
Совершенствование и 
модернизация аппаратного и 
программного обеспечения 
информационно-
вычислительной сети 
исполнительных органов 
государственной власти 

2014-2020 

Всего 103 070,8 103 070,8 0,0 0,0 0,0 

обеспечение 
актуального состояния 

аппаратного и 
программного 
обеспечения 

информационно-
вычислительной сети  
исполнительных 

органов 
государственной 

власти 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 13 295,3 13 295,3 0,0 0,0 0,0 

2015 11 102,1 11 102,1 0,0 0,0 0,0 

2016 13 395,6 13 395,6 0,0 0,0 0,0 

2017 14 101,9 14 101,9 0,0 0,0 0,0 

2018 16 073,3 16 073,3 0,0 0,0 0,0 

2019 17 039,4 17 039,4 0,0 0,0 0,0 

2020 18 063,2 18 063,2 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Основное мероприятие. 
Обеспечение комплексной 
защиты информации в 
информационно-
вычислительной сети 
исполнительных органов 
государственной власти  
Мурманской области 

2014-2020 

Всего 22 390,0 22 390,0 0,0 0,0 0,0   

2014 5 310,0 5 310,0 0,0 0,0 0,0   

2015 4 130,0 4 130,0 0,0 0,0 0,0   

2016 2 590,0 2 590,0 0,0 0,0 0,0   

2017 2 590,0 2 590,0 0,0 0,0 0,0   

2018 2 590,0 2 590,0 0,0 0,0 0,0   

2019 2 590,0 2 590,0 0,0 0,0 0,0   

2020 2 590,0 2 590,0 0,0 0,0 0,0   

2. 
Задача 1.2. Развитие 
архитектуры электронного 
правительства 

2014-2020 

Всего 441 908,5 425 908,5 16 000,0 0,0 0,0  Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области, 

Министерство 
образования и науки 
Мурманской области, 
Министерство труда и 
социального развития 
Мурманской области, 
Министерство юстиции  
Мурманской области, 

Министерство 

2014 62 163,7 62 163,7 0,0 0,0 0,0 

2015 69 835,7 53 835,7 16 000,0 0,0 0,0 

2016 53 780,4 53 780,4 0,0 0,0 0,0 

2017 52 848,4 52 848,4 0,0 0,0 0,0 

2018 66 660,1 66 660,1 0,0 0,0 0,0 

2019 67 760,1 67 760,1 0,0 0,0 0,0 



27 

2020 68 860,1 68 860,1 0,0 0,0 0,0 

строительства и 
территориального 

развития Мурманской 
области 

2.1. 

Основное мероприятие. 
Развитие 
инфокоммуникационных 
компонентов электронного 
правительства  

2014-2020 

Всего 441 908,5 425 908,5 16 000,0 0,0 0,0  

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 62 163,7 62 163,7 0,0 0,0 0,0 

2015 69 835,7 53 835,7 16 000,0 0,0 0,0 

2016 53 780,4 53 780,4 0,0 0,0 0,0 

2017 52 848,4 52 848,4 0,0 0,0 0,0 

2018 66 660,1 66 660,1 0,0 0,0 0,0 

2019 67 760,1 67 760,1 0,0 0,0 0,0 

2020 68 860,1 68 860,1 0,0 0,0 0,0 

3. 

Задача 1.3. Создание и 
развитие сети 
многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 

2014-2020 

Всего 873 630,6 686 580,0 49 050,8 137 999,8 0,0 

 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 175 569,5 88 632,9 28 658,3 58 278,3 0,0 

2015 184 581,8 84 467,8 20 392,5 79 721,5 0,0 

2016 97 807,9 97 807,9 0,0 0,0 0,0 

2017 97 190,2 97 190,2 0,0 0,0 0,0 

2018 102 735,1 102 735,1 0,0 0,0 0,0 

2019 106 116,4 106 116,4 0,0 0,0 0,0 

2020 109 629,7 109 629,7 0,0 0,0 0,0 

3.1. 
 

Основное мероприятие. 
Организация предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» 
 

2014-2020 
 

Всего 195 982,5 17 325,0 40 657,7 137 999,8 0,0 предоставление 
возможности 
населению 

муниципальных 
образований области 
получить услуги по 
принципу «одного 

окна» без  
непосредственного 
взаимодействия с 
чиновниками 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области, 
органы местного 
самоуправления 

2014 86 161,6 5 225,0 22 658,3 58 278,3 0,0 

2015 103 020,9 5 300,0 17 999,4 79 721,5 0,0 

2016 4 800,0 4 800,0 0,0 0,0 0,0 

2017 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 

2018 550,0 550,0 0,0 0,0 0,0 



28 

2019 550,0 550,0 0,0 0,0 0,0 

2020 550,0 550,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Основное мероприятие. 
Развитие ГОБУ «МФЦ МО» 

2014-2020 

Всего 33 554,1 25 161,0 8 393,1 0,0 0,0 

соответствие 
отделений ГОБУ 

«МФЦ МО» 
требованиям 
стандартов 

комфортности, 
повышение качества 
предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 10 330,5 4 330,5 6 000,0 0,0 0,0 

2015 5 544,6 3 151,5 2 393,1 0,0 0,0 

2016 2 989,5 2 989,5 0,0 0,0 0,0 

2017 2 989,5 2 989,5 0,0 0,0 0,0 

2018 3 900,0 3 900,0 0,0 0,0 0,0 

2019 3 900,0 3 900,0 0,0 0,0 0,0 

2020 3 900,0 3 900,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. 

Основное мероприятие. 
Предоставление 
государственных  и 
муниципальных услуг в 
режиме «одного окна» 
государственным областным 
бюджетным учреждением 
«Многофункциональный 
центр предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
Мурманской области» 

2014-2020 

Всего 644 094,0 644 094,0 0,0 0,0 0,0 

увеличение количества 
государственных и 

муниципальных услуг, 
предоставляемых 

ГОБУ «МФЦ МО» по 
принципу «одного 

окна» 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 79 077,4 79 077,4 0,0 0,0 0,0 

2015 76 016,3 76 016,3 0,0 0,0 0,0 

2016 90 018,4 90 018,4 0,0 0,0 0,0 

2017 93 850,7 93 850,7 0,0 0,0 0,0 

2018 98 285,1 98 285,1 0,0 0,0 0,0 

2019 101 666,4 101 666,4 0,0 0,0 0,0 

2020 105 179,7 105 179,7 0,0 0,0 0,0 

4. 

Задача 1.4. Сохранение и 
пополнение Архивного 
фонда  
Мурманской области 

2014-2020 

Всего 547 105,5 547 105,5 0,0 0,0 0,0  
 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 69 859,9 69 859,9 0,0 0,0 0,0 

2015 66 804,7 66 804,7 0,0 0,0 0,0 

2016 72 842,3 72 842,3 0,0 0,0 0,0 

2017 73 657,5 73 657,5 0,0 0,0 0,0 

2018 83 597,5 83 597,5 0,0 0,0 0,0 



29 

2019 88 040,3 88 040,3 0,0 0,0 0,0 

2020 92 303,3 92 303,3 0,0 0,0 0,0 

4.1. 

Основное мероприятие. 
Внедрение инновационных 
технологий хранения, учета, 
использования  архивных 
фондов 

2014-2020 

Всего 65 782,6 65 782,6 0,0 0,0 0,0 
повышение качества, 

доступности и 
разнообразия 

архивных услуг; 
повышение уровня 

безопасности хранения 
архивных документов; 

укрепление 
материально-

технической базы 
архивов; рост 

востребованности 
архивов у населения 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 10 535,9 10 535,9 0,0 0,0 0,0 

2015 5 325,0 5 325,0 0,0 0,0 0,0 

2016 8 671,7 8 671,7 0,0 0,0 0,0 

2017 6 750,0 6 750,0 0,0 0,0 0,0 

2018 11 500,0 11 500,0 0,0 0,0 0,0 

2019 11 500,0 11 500,0 0,0 0,0 0,0 

2020 11 500,0 11 500,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. 

Основное мероприятие. 
Обеспечение сохранности, 
комплектования, учета и 
использования архивных 
документов  

2014-2020 

Всего 481 322,9 481 322,9 0,0 0,0 0,0 повышение 
эффективности 
комплектования, 
хранения, учета и 
использования 

архивных документов; 
повышение 

эффективности 
расходования 

бюджетных средств на 
предоставление 
архивных услуг и 
обеспечение 

деятельности архивов; 
высокий уровень 

качества и 
доступности услуг 
архивов; улучшение 
укомплектованности 
архивных фондов; 
высокий уровень 
сохранности и 
эффективности 
использования 

архивных фондов 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области  

2014 59 324,0 59 324,0 0,0 0,0 0,0 

2015 61 479,7 61 479,7 0,0 0,0 0,0 

2016 64 170,6 64 170,6 0,0 0,0 0,0 

2017 66 907,5 66 907,5 0,0 0,0 0,0 

2018 72 097,5 72 097,5 0,0 0,0 0,0 

2019 76 540,3 76 540,3 0,0 0,0 0,0 

2020 80 803,3 80 803,3 0,0 0,0 0,0 

5. 
Задача 1.5. Управление 
развитием информационного 
общества и формированием 

2014-2020 
Всего 264 729,0 264 729,0 0,0 0,0 0,0  

 
Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 2014 38 706,9 38 706,9 0,0 0,0 0,0 



30 

электронного правительства  2015 36 097,5 36 097,5 0,0 0,0 0,0 Мурманской области 

2016 35 980,6 35 980,6 0,0 0,0 0,0 

2017 35 988,8 35 988,8 0,0 0,0 0,0 

2018 39 318,4 39 318,4 0,0 0,0 0,0 

2019 39 318,4 39 318,4 0,0 0,0 0,0 

2020 39 318,4 39 318,4 0,0 0,0 0,0 

5.1. 

Основное мероприятие. 
Обеспечение реализации 
государственных функций и 
предоставления 
государственных услуг в сфере 
информационно-
телекоммуникационных 
технологий 

2014-2020 

Всего 264 729,0 264 729,0 0,0 0,0 0,0 эффективное  
использование 
ресурсов, 

направленных на 
развитие 

информационного 
общества и 

формирование 
электронного 
правительства и 
достижение 

предусмотренных 
подпрограммой 
показателей 

(индикаторов) 

Комитет по развитию 
информационных 
технологий и связи 
Мурманской области 

2014 38 706,9 38 706,9 0,0 0,0 0,0 

2015 36 097,5 36 097,5 0,0 0,0 0,0 

2016 35 980,6 35 980,6 0,0 0,0 0,0 

2017 35 988,8 35 988,8 0,0 0,0 0,0 

2018 39 318,4 39 318,4 0,0 0,0 0,0 

2019 39 318,4 39 318,4 0,0 0,0 0,0 

2020 39 318,4 39 318,4 0,0 0,0 0,0 

6 

Задача  1.6. Обеспечение 
населения актуальной, 
достоверной информацией о 
деятельности 
исполнительных органов 
власти Мурманской области 

 

Всего 630 985,8 556 101,2 0,0 0,0 74 884,6 

  
Аппарат Правительства 
Мурманской области 

2014 95 576,5 84 455,5 0,0 0,0 11 121,0 

2015 82 709,3 73 700,3 0,0 0,0 9 009,0 

2016 84 792,8 75 708,0 0,0 0,0 9 084,8 

2017 85 897,6 76 812,8 0,0 0,0 9 084,8 

2018 94 003,2 81 808,2 0,0 0,0 12 195,0 

2019 94 003,2 81 808,2 0,0 0,0 12 195,0 

2020 94 003,2 81 808,2 0,0 0,0 12 195,0 

6.1. 
Основное мероприятие. 
Создание условий для 
получения  населением 

 
Всего 630 985,8 556 101,2 0,0 0,0 74 884,6 обеспечение прав и 

основных свобод 
человека, в том числе 
права каждого человека 

Аппарат Правительства 
Мурманской области» 

2014 95 576,5 84 455,5 0,0 0,0 11 121,0 



31 

актуальной, достоверной 
информации о деятельности 
исполнительных органов 
государственной власти 
Мурманской области 

2015 82 709,3 73 700,3 0,0 0,0 9 009,0 
на информацию;                                                                                                               
повышение 

эффективности 
взаимодействия 

исполнительных органов 
государственной власти 

со СМИ 

2016 84 792,8 75 708,0 0,0 0,0 9 084,8 

2017 85 897,6 76 812,8 0,0 0,0 9 084,8 

2018 94 003,2 81 808,2 0,0 0,0 12 195,0 

2019 94 003,2 81 808,2 0,0 0,0 12 195,0 

2020 94 003,2 81 808,2 0,0 0,0 12 195,0 



2  

7.5. Приложение № 4 изложить в редакции: 
 

«Приложение № 4 
к подпрограмме 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 

ЗАВЕРШЕНИЕ РАБОТ ПО СОЗДАНИЮ СЕТИ 
МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 ГОД И 2015 ГОДЫ 

 
 

Наименование муниципального 
образования 

2014 год  
(тыс. рублей) 

2015 год  
(тыс. рублей) 

Всего  
(тыс. рублей) 

г. Апатиты с подведомственной 
территорией 

6 323,2 309,1 6 632,3 

г. Кировск с подведомственной 
территорией 

3 161,7 154,4 3 316,1 

г. Мончегорск с 
подведомственной территорией 

4 742,4 231,8 4 974,2 

г. Оленегорск с 
подведомственной территорией 

1 053,9 51,5 1 105,4 

г. Полярные Зори с 
подведомственной территорией 

0,0 2 210,8 2 210,8 

ЗАТО Александровск 7 377,1 360,5 7 737,6 

ЗАТО п. Видяево 0,0 1 658,0 1 658,0 

ЗАТО г. Заозерск 0,0 1 658,0 1 658,0 

Ковдорский район 0,0 2 210,8 2 210,8 

Кольский район 0,0 1 417,0 1 417,0 

Ловозерский район 0,0 1 658,0 1 658,0 

Печенгский район 0,0 4 421,5 4 421,5 

Терский район 0,0 1 658,0 1 658,0 

Всего 22 658,3 17 999,4 40 657,7» 



33 

 

8. В приложении № 2 к программе: 
8.1. Позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Использование спутниковых навигационных технологий и 
других результатов космической деятельности в интересах социально-
экономического развития Мурманской области» изложить в редакции: 

«Финансовое обеспечение 
подпрограммы 

Всего по 
подпрограмме 

69 603,9 тыс. рублей, 

в том числе:   

ОБ: 69 603,9 тыс. рублей, из них: 
2014 год: 1 836,4 тыс. рублей, 
2015 год: 2 431,1 тыс. рублей, 
2016 год: 3 540,0 тыс. рублей, 
2017 год: 13 237,1 тыс. рублей, 
2018 год: 17 242,3 тыс. рублей, 
2019 год: 15 792,0 тыс. рублей, 
2020 год: 15 525,0 тыс. рублей» 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



34 

7.2. Пункт 2.2.1 таблицы № 1 раздела III «Перечень показателей подпрограммы» изложить в редакции: 

«2.2.1 Количество 
установленных 
и привязанных 
к местной 
системе 
координат 
базовых 
станций 

шт. 5 5 5 5 5 5  5  9  14  19  24  ведомственные 
данные 

Комитет по 
развитию 
информационных 
технологий и 
связи 
Мурманской 
области» 

  

  

«Объемы финансирования подпрограммы, тыс. рублей 

Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

Подпрограмма 2 «Использование 
спутниковых навигационных 
технологий и других результатов 
космической деятельности в интересах 
социально-экономического развития 
Мурманской области» 

Всего 69 603,9 1 822,0 69 603,9 1 822,0 0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2014 1 836,4 1 822,0 1 836,4 1 822,0 0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2015 2 431,1 
 

2 431,1 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2016 3 540,0 
 

3 540,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2017 13 237,1 
 

13 237,1 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2018 17 242,3 
 

17 242,3 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2019 15 792,0 
 

15 792,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2020 15 525,0 
 

15 525,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

Комитет по развитию информационных 
технологий и связи Мурманской области 

Всего 69 603,9 1 822,0 69 603,9 1 822,0 0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2014 1 836,4 1 822,0 1 836,4 1 822,0 0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2015 2 431,1 
 

2 431,1 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2016 3 540,0 
 

3 540,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2017 13 237,1 
 

13 237,1 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2018 17 242,3 
 

17 242,3 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

2019 15 792,0 
 

15 792,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 



35 

 

7.3. Таблицу № 2 раздела IV «Сведения об объемах финансирования подпрограммы» изложить в редакции: 

 

7.4. Таблицу № 3 раздела V «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в редакции: 

«№ 
п/п 

Государственная программа, 
подпрограмма, основное 

мероприятие, ведомственная 
целевая программа 

 Срок 
выполнения 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) 

 Ожидаемый конечный 
результат выполнения 
основного мероприятия 

Соисполнители, участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

  

Подпрограмма 2 
«Использование спутниковых 
навигационных технологий и 
других результатов 
космической деятельности в 
интересах социально-
экономического развития 
Мурманской области» 

2014-2020  

Всего 69 603,9 69 603,9 0,0 0,0 0,0 

  

Комитет по развитию 
информационных технологий 
и связи Мурманской области, 
Министерство имущественных 

отношений Мурманской 
области, Министерство 
природных ресурсов и 
экологии Мурманской 
области, Министерство 

строительства и 
территориального развития 

Мурманской области, Комитет 
по обеспечению безопасности 

населения Мурманской 
области 

2014 1 836,4 1 836,4 0,0 0,0 0,0 

2015 2 431,1 2 431,1 0,0 0,0 0,0 

2016 3 540,0 3 540,0 0,0 0,0 0,0 

2017 13 237,1 13 237,1 0,0 0,0 0,0 

2018 17 242,3 17 242,3 0,0 0,0 0,0 

2019 15 792,0 15 792,0 0,0 0,0 0,0 

2020 15 525,0 15 525,0 0,0 0,0 0,0 

1. Задача 2.1. Создание и развитие 
Центра космических услуг 
Мурманской области 

2014-2020  

Всего 16 696,8 16 696,8 0,0 0,0 0,0 

  

Комитет по развитию 
информационных технологий 
и связи Мурманской области, 
Министерство имущественных 

отношений Мурманской 
области, Министерство 

строительства и 
территориального развития 

Мурманской области, 

2014 399,6 399,6 0,0 0,0 0,0 

2015 2 431,1 2 431,1 0,0 0,0 0,0 

2016 3 540,0 3 540,0 0,0 0,0 0,0 

2020 15 525,0 
 

15 525,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0» 



36 

2017 2 976,1 2 976,1 0,0 0,0 0,0 
Министерство природных 

ресурсов и экологии 
Мурманской области, Комитет 
по обеспечению безопасности 

населения Мурманской 
области 

2018 2 450,0 2 450,0 0,0 0,0 0,0 

2019 2 450,0 2 450,0 0,0 0,0 0,0 

2020 2 450,0 2 450,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Основное мероприятие. 
Создание и развитие 
инфраструктуры и 
геоинформационной системы  
предоставления потребителям 
результатов космической 
деятельности на базе центра 
космических услуг  

2014-2020 

Всего 16 696,8 16 696,8 0,0 0,0 0,0 

создание информационно-
коммуникационной 
платформы и центра 
компетенции для 

использования результатов 
космической деятельности в 
регионе,  предоставление 
различной информации 
пользователям за счет 

использования результатов 
космической деятельности 

Комитет по развитию 
информационных технологий 
и связи Мурманской области, 
Министерство имущественных 

отношений Мурманской 
области, Министерство 

строительства и 
территориального развития 

Мурманской области,  
Министерство природных 

ресурсов и экологии 
Мурманской области, Комитет 
по обеспечению безопасности 

населения Мурманской 
области 

2014 399,6 399,6 0,0 0,0 0,0 

2015 2 431,1 2 431,1 0,0 0,0 0,0 

2016 3 540,0 3 540,0 0,0 0,0 0,0 

2017 2 976,1 2 976,1 0,0 0,0 0,0 

2018 2 450,0 2 450,0 0,0 0,0 0,0 

2019 2 450,0 2 450,0 0,0 0,0 0,0 

2020 2 450,0 2 450,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Задача 2.2. Создание и развитие 
инфраструктуры 
пространственных данных 
Мурманской области 

2014-2020 

Всего 52 907,1 52 907,1 0,00 0,0 0,0 

  
Комитет по развитию 

информационных технологий 
и связи Мурманской области 

2014 1 436,8 1 436,8 0,00 0,0 0,0 

2017 10 261,0 10 261,0 0,0 0,0 0,0 

2018 14 792,3 14 792,3 0,0 0,0 0,0 

2019 13 342,0 13 342,0 0,0 0,0 0,0 

2020 13 075,0 13 075,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. 

Основное мероприятие. 
Создание и развитие  
территориально-
распределенной региональной 
инфраструктуры системы сбора, 
обработки, хранения и 

2014-2020 

Всего 52 907,1 52 907,1 0,00 0,0 0,0 повышение точности 
геопозиционирования до 

субсантиметровой, 
возможность определения 

границ территорий, 
мониторинга смещения 

Комитет по развитию 
информационных технологий 
и связи Мурманской области» 

2014 1 436,8 1 436,8 0,00 0,0 0,0 

2017 10 261,0 10 261,0 0,0 0,0 0,0 



37 

предоставления потребителям 
пространственных данных  

2018 14 792,3 14 792,3 0,0 0,0 0,0 
объектов 

2019 13 342,0 13 342,0 0,0 0,0 0,0 

2020 13 075,0 13 075,0 0,0 0,0 0,0 

 
________________ 

 


